INDICAÇÃO Nº /2026

Vereador:Vandilson Tomás de Araújo

    Exmo. Sr. Presidente,

    Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genesis Alves Bechara, para junto

da Secretaria Municipal de Defesa Social e Trânsito (SENDESO) que, dentro de suas

possibilidades administrativas e orçamentárias, viabilize a INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE

MONITORAMENTO no contorno da Avenida Encomendado Fernando Gomes Freitas em

Campo Acima neste Município

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,05 de janeiro de 2025.

Vandilson Tomas de Araújo
Vereador - Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa

A presente indicação visa garantir maior segurança aos moradores e frequentadores no

contorno da Avenida Encomendado Fernando Gomes Freitas, no bairro Campo Acima. Sugere-se

a instalação de câmeras de vigilância em alguns pontos estratégicos:

.Primeiro Ponto: No início do Contorno, em frente à Oficina do Bolinha, Proprietário Sr. Loimar

Oliveira Soares;

.Ultimo Ponto: No final do Contorno, nas proximidades que dá acesso-a. Rafael Vale dos

Reis.

A instalação dos equipamentos contribuirá para a prevenção de crimes, o apoio às forças de

segurança pública e o monitoramento do tráfego local. Esta medida é uma solicitação dos próprios

moradores e comerciantes da região, preocupados com o aumento da vulnerabilidade e com a

necessidade de maior vigilância.

A presente indicação já foi formalizada no exercício anterior, mas até o momento não recebeu

atendimento. Trata-se de uma demanda que não apenas reflete a necessidade objetiva da

comunidade, mas também traduz o clamor da população, que vê nesta ação uma prioridade para

o bem-estar coletivo.

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Poder Executivo Municipal para que esta

indicação seja atendida com a máxima urgência. Também contamos com o apoio dos nobres

Edis desta Casa de Leis para a aprovação e reforço desta importante demanda da

comunidade.

Itapemirim-ES,05 de janeiro de 2026.

Vandilson Tómas de Araújo
Vereador-Partido PSB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Segue em anexo fotos do local:

1º Ponto: No início do Contorno, em frente à Oficina do Bolinha, Proprietário Sr. Loimar Oliveira Soares;

  Ultimo Ponto: No final do Contorno, nas proximidades que dá Acesso, Av. Rafael Vale dos Reis

Itapemirim-ES,05 de janeiro de 2026.

Vandilson Tómas de Araújo
Vereador – Partido PSB

.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-05T16:10:15-0300